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Введение

«Литература — производство опасное…»1 — говорил Мих. Зощенко

не без пафоса при последней встрече с К. Чуковским.

За этой краткой формулировкой скрываются невероятная скорбь

писателя и его глубокая любовь к литературе.

В 1921 г. Зощенко присоединился к группе «Серапионовы братья», а

позже сделался одним из самых знаменитых, регулярно издаваемых

прозаиков. «Книги его стали раскупаться мгновенно, едва появившись на

книжном прилавке»2, — писал К. Чуковский. Вводная статья к собранию

сочинений Зощенко 1929 г. начиналась такими словами: «С именем Зощенко

связана крупная литературная удача»3. В 1934 г. он был избран членом

правления Союза советских писателей.

В 1946 г. в газете «Правда» появился доклад А. Жданова с критикой

писателя. Несправедливое порицание нанесло сокрушительный удар по

литературному делу и репутации Зощенко, и вскоре, в сентябре того же года,

он был исключен из Союза писателей СССР. Последним появлением

Зощенко на публике оказалась встреча с английскими студентами в

Ленинградском доме писателей в 1954 г. Во время собрания он грустно

оправдывал себя: «…моя литературная жизнь и судьба при такой ситуации

закончены. У меня нет выхода. Сатирик должен быть морально чистым

человеком, а я унижен, как последний сукин сын…»4.

Творчество Зощенко и по сей день привлекает внимание критиков и

литературоведов. Отметим несколько направлений изучения его

1 Чуковский К. И. Из воспоминаний // Вспоминая Михаила Зощенко: Сборник / Сост.

Ю. В. Томашевский. Л.: Художественная литература. 1990. С. 82.
2 Там же. С. 46.
3 Там же.
4 Гранин Д. А. Мимолетное явление // Вспоминая Михаила Зощенко. С. 425.
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произведений.

Первое направление — идеологическая критика. Рецензии этого типа,

выходившие в 1920–1950-х гг., посвящены идеологии писателя. Они

содержат неодобрительную оценку темы мещанства, пессимистической

философии в послереволюционной жизни5.

Второе направление — стилистическая критика. Внимание

исследователей в данном случае фокусируется на речевом стиле писателя —

сказе и юморе6. Изучение языка Зощенко одним из первых начал лингвист

В. В. Виноградов. Он отметил, что в зощенковском сказе слиты самые разные

отклонения от речевой нормы: военный и мещанский социолекты,

церковнославянские слова, канцелярские выражения, книжно-газетные

клише и пр.7 Далее, В. В. Виноградов пишет, что Зощенко чаще всего

использует два стилистических явления — «“авторские” каламбуры» и

«разные формы тавтологий»8. Позже вышел в свет ряд аналитических статей

5 См., например: Ольшевец М. О. Обывательский набат (О «Сентиментальных повестях»

М. Зощенко) // Мих. Зощенко: pro et contra: Антология. 2-е изд., испр. / Сост., вступ. ст.,

коммент. И. Н. Сухих. СПб.: Издательство РХГА, 2015.  С. 435–439; Вешнев В. Г. Разговор

по душам // Мих. Зощенко: pro et contra. С. 440–445; Чумандрин М. Ф. Чей писатель —

Михаил Зощенко? // Мих. Зощенко: pro et contra. С. 502–522.
6 См., например: Салагаев В. Г. О повествовательной структуре «Сентиментальных

повестей» М. Зощенко // Филологический сборник. Вып. 13/14. Алма-Ата: Казахский

государственный университет им. С. М. Кирова, 1974. С. 245–254; Томашевский Ю. В.

Смех Михаила Зощенко // Михаил Зощенко. Избранное / Сост. Ю. В. Томашевский. М.:

Правда, 1981. С. 3–12; Посадская Л. А. «Сентиментальные повести» М. Зощенко:

особенности жанра и стиля // Жанровое многообразие художественной литературы:

Межвуз. сб. науч. тр. Саратов: СГПИ, 1990. С. 45–58; Куляпин А. И. Замаскирован смехом

(М. Зощенко и Ф. Ницше) // Звезда. 1995. № 8. С. 198–201; Бескина А. А. Лицо и маска

Михаила Зощенко // Мих. Зощенко: pro et contra. С. 537–600.
7 См.: Виноградов В. В. Язык Зощенки // Михаил Зощенко: статьи и материалы: Сборник /

Под ред. Б. В. Казанского и Ю. Н. Тынянова. Л.: Academia, 1928. С. 51–92.
8 Там же. С. 91.
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и монографий. Среди них стоит упомянуть об авторитетной книге

М. О. Чудаковой «Поэтика Зощенко», где проводится глубокий анализ

разновидностей сказа. По наблюдению исследовательницы, эволюция

зощенковского сказа делится на два периода: до 1925 г. используются в

основном формы безличного сказа, а с 1925 г. происходит сокращение форм

безличного сказа и начинают преобладать формы личного сказа9. В 80-е гг.

появилась не менее серьезная монография М. Б. Крепса «Техника

комического у Зощенко». Исследование направлено на классификацию и

описание приемов комического, выделение всех видов «юморем» и

объяснение комического эффекта в каждой из них10.

Третье направление — биографическая критика. Здесь речь идет о

литературе 1960–90-х гг., связанной с жизнью Зощенко: это воспоминания

современников о писателе, очерки, интервью, письма и т. д.11. Можно

отметить две важные книги: «Лицо и маска Михаила Зощенко» (составитель

Ю. В. Томашевский12) и «Михаил Зощенко: поэтика недоверия»

А. К. Жолковского. В последней монографии исследователь, используя

психобиографический подход, предпринимает попытку по-новому взглянуть

на ряд инвариантных мотивов: «страха», «недоверия», «гарантий покоя»,

9 См.: Чудакова М. О. Поэтика Михаила Зощенко. М.: Наука, 1979. С. 60.
10 См.: Крепс М. Б. Техника комического у Зощенко. Benson (Vt.): Chalidze, 1986. С. 7.
11 См., например: Эвентов И. С. Судьба писателя. (М. Зощенко) / И. С. Эвентов // Лирика

и сатира. Л.: Советский писатель, 1968. С. 309–338; Журбина Е. И. Я вспоминаю Зощенко

// Детская литература. 1975. № 8. С. 47–54; Ардов М. В. Феномен Зощенко // Столица.

1992. № 8. С. 56–60; Из писем М. М. Зощенко к В. В. Зощенко (1941–1954) / (Публикация

В. В. Бузник) // Михаил Зощенко. Материалы к творческой биографии. Кн. 1. СПб.: Наука,

1997. С. 80–107.
12 Михаил Зощенко. Из писем (1917–1921) // Лицо и маска Михаила Зощенко: Сборник /

Сост. Ю. В. Томашевский. М.: Олимп-ППП, 1994. С. 16–38; Михаил Зощенко. Из тетрадей

и записных книжек // Лицо и маска Михаила Зощенко. С. 105–134. Хронологическая канва

жизни и творчества Михаила Зощенко // Лицо и маска Михаила Зощенко. С. 34–365.
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«превентивных мер», «боязни гостей», «фобии руки», «невроза еды» и т. д.13

Четвертое направление — сравнительная критика. В таких

исследованиях большое внимание уделяется типологическому и

интертекстуальному анализу прозы Зощенко. Одной линией исследований

является изучение сильной интертекстуальной валентности его прозы с

произведениями Н. В. Гоголя и А. П. Чехова. Другая линия исследований —

интертекстуальная связь прозы Зощенко с сочинениями А. С. Пушкина,

Ф. М. Достоевского, Л. Н. Толстого, Н. С. Лескова — выражена менее ярко,

но тоже изучалась14.

Безусловно, произведения Зощенко имеют связь с русской

классической литературой. И. Н. Сухих отмечает: «Его <Зощенко> проза

вырастает на мощном фундаменте классической традиции: не только из

гоголевской шинели, но из пушкинских фрака и армяка, живописных

лохмотьев Достоевского, чеховского сюртука»15. Эта мысль как нельзя лучше

характеризует «Сентиментальные повести», каждая из которых является

13 См.: Жолковский А. К. Михаил Зощенко: поэтика недоверия. М.: Школа «Языки

русской культуры», 1999. С. 8.
14 См., например: Жолковский А. К. Зеркало и зазеркалье: Лев Толстой и Михаил Зощенко

/ А. К. Жолковский // Блуждающие сны и другие работы. М.: Наука, 1994. С. 122–138;

Носырина О. А. «Люди» М. М. Зощенко и «Бедные люди» Ф. М. Достоевского: К вопросу

о литературных связях // Известия Российского государственного педагогического

университета. 2008. № 69. С. 233–238; Обухова И. А. Гоголевские традиции «смехового

слова» в ранней прозе М. М. Зощенко // Гоголевский сборник / Ред. О. М. Буранок, В. Ш.


[…]


наилучшей жизнью за все время его существования. Больше того
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— прошлая жизнь представлялась ему теперь какой-то

неповторимой сказкой.

42. 137 Да, вот сейчас и сию минуту он поедет в Псков, там встретит
свою бывшую жену, свою любящую Симочку, с ее миленькими
веснушками. Он встретит свою жену и проведет с ней остаток
своей жизни в полном согласии, любви и нежной дружбе.

И, думая об этом, он вдруг заплакал от всевозможных
чувств и восторга, охватившего его.

246 Да, вот сейчас и сию минуту, сегодня же, он поедет в Псков, там
встретит свою бывшую жену, свою любящую Симочку, с ее
миленькими милыми веснушками. Он встретит свою жену и
проведет с ней остаток своей жизни в полном согласии, любви и
нежной дружбе. Как странно, почему он раньше об этом не
подумал. Там, в Пскове, остался любящий его человек, который
попросту будет рад, что он вернулся.

И, думая об этом, он вдруг заплакал от всевозможных
чувств и восторга, охватившего охвативших его.

43. 137 Мишель поражался теперь, как он мог ею пренебречь и как он

мог учинить такое явное сукинсынство — бросить такую

исключительную и достойную даму.

247 Мишель поражался теперь, как он мог ею пренебречь и как он мог

учинить такое явное сукинсынство такую подлость — бросить

такую исключительную и достойную даму бросить славную,

любящую женщину, готовую для него отдать свою жизнь.

44. 137 Он вспоминал теперь каждое слово, сказанное ею. Да, это она

ему сказала, и она молила судьбу, чтоб он был больной, старый

и хромой, предполагая, что тогда он вернется к ней.

247 Он вспоминал теперь каждое слово, сказанное ею. Да, это она ему

сказала, и она молила судьбу, чтоб он был больной, старый и

хромой, предполагая, что тогда он вернется к ней. И вот теперь

это случилось. Он больной, старый, уставший. Он нищий и

бродяга, потерявший все в своей жизни. Вот теперь он к ней

придет и, став на колени, попросит прощенья за все, что он
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сделал ей. Ведь это она, его Симочка, сказала, что она пойдет за

ним в тюрьму и на каторгу.

45. 137 Но, вспомнив, что у него было не больше одного рубля денег,

Мишель снова задрожал и стал спрашивать о цене билета.

247 Но, вспомнив, что у него было не больше одного рубля денег,

Мишель снова задрожал и со страхом стал спрашивать о цене

билета.

46. 137 Проезд до Пскова стоил дороже, и Мишель, взяв билет до Луги,

решил оттуда как-нибудь добраться до своего сказочного

города.

247 Проезд до Пскова стоил дороже, и Мишель, взяв билет до Луги,

решил оттуда как-нибудь добраться до своего сказочного города, где

когда-то прервалось его счастье.

47. 137 Солнце все больше и больше пекло ему плечи, и ноги, обутые в

галоши, стерлись и устали от непривычной ходьбы.

248 Солнце все больше и больше пекло ему плечи, и ноги, завернут в

портянки и обутые в галоши, стерлись и устали от непривычной

ходьбы.

48. 138 249 Он даже досадовал теперь, что пустился в такой далекое

путешествие, не узнав ничего о Симе и не списавшись с ней.

Ведь, может быть, ее даже нет в живых.

49. 138 На другой день, отдыхая почти каждый час и ночуя в кустах,

Мишель пришел в Псков, вид которого заставил забиться его

сердце.

249 На другой день Через два дня, отдыхая почти каждый час и ночуя в

кустах, Мишель пришел в Псков, вид которого заставил забиться его

сердце.

50. 138 249 И тогда волнение снова охватило Мишеля.

51. 138 Несколько минут стоял Мишель неподвижно как изваяние,

созерцая эти старые и милые вещи. Но вдруг чей-то голос

249 Несколько минут стоял Мишель неподвижно как изваяние, созерцая

эти старые и милые вещи. Сердце его тревожно и часто билось.
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вернул его к действительности. Но вдруг чей-то голос вернул его к действительности.

52. 139 Она подняла тарелку и, пробормотав: «сейчас», — скрылась за

дверью.

250 Она подняла тарелку и, пробормотав: «сейчас... только скажу

мужу...», — скрылась за дверью.

53. 139 Не смея к ней подойти и страшась своего вида, Мишель сел на
табурет и сказал, что вот он, наконец, пришел и что вот у него
какое печальное положение.

250 Не смея к ней подойти и страшась своего вида, Мишель сел на
табурет и сказал, что вот он, наконец, пришел и что вот у него какое
печальное, ужасное положение.

54. 139 И, просидев около часу, он вдруг почувствовал голод. 251 Ну что ж, кажется, все хорошо. Кажется, снова начнется

покой и счастье. И, думая так, И, просидев около часу, он вдруг

почувствовал голод.

55. 140 Мишель, по простоте душевной, тотчас ответил, что этих

перемен он и не ожидает, но что он будет рад и счастлив, если

она позволит ему временно проживать в ихнем доме.

252 Мишель, по простоте душевной, не услышав в ее словах какого-то

полувопроса, какой-то тоски и тревоги. Тотчас и не без радости

ответил, что этих перемен он и не ожидает, но что он будет рад и

счастлив, если она позволит ему временно проживать в ихнем доме.

56. 140 И, жуя хлеб, Мишель благодарно пожимал ее ручки, прося не

очень за него беспокоиться и не очень волноваться.

252 И, жуя хлеб, Мишель благодарно пожимал ее ручки, прося не очень

за него беспокоиться и не очень волноваться. Поговорив так около

часу, они разошлись, он — спокойный и почти радостный, а она

— взволнованная, потрясенная и даже убитая. Она неясно на

что-то рассчитывала. И она ожидала усдышать не те слова,

которые она услышала.
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И, вернувшись к себе, она долго плакала о своем прошлом, и о всей

своей жизни, и о том, что все проходит, кроме смерти.