Отзыв

о диссертации Бао Тинтин «Сентиментальные повести: текст и контекст», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Книга «Сентиментальные повести», с нашей точки зрения, - не только одно из лучших созданий Мих. Зощенко, но и входит в русский канон XX века. Между тем, ее специальное монографическое исследование сводится к нескольким статьям. С этой точки зрения, диссертация Бао Тинтин актуальна и имеет несомненный новаторский характер.

Работа диссертантки имеет отчетливый теоретический характер. Бао Тинтин не только хорошо знает разные концепции интертекстуальности, но и предлагает (С. 18 – 19) собственную типологию интертекстов, становящуюся инструментом конкретного анализа.

Выявленные и подробно проанализированные связи «Сентиментальных повестей» с «Шинелью» Гоголя, чеховскими «рассказами открытия», лирикой Блока обогащают восприятие как повестей Зощенко, так и советской литературы 1920-х годов.

Большое научное значение имеет приложение к диссертации (С. 174 – 265), в котором Бао Тинтин сравнивает публикацию 1936 года (основной текст) со всеми предшествующими публикациями каждой повести. Этот материал обязательно будет учтен в дальнейших научных публикациях «Сентиментальных повестей».

Выводы автора диссертации выглядят достоверными, обоснованными и оригинальными, поставленные цели – достигнутыми.

Основные положения исследования апробированы в восьми опубликованных статьях. Семь из них входят в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертация Бао Тинтин «Сентиментальные повести: текст и контекст» отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым к работам такого рода и, безусловно, может быть рекомендована к защите 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры истории русской литературы СПбГУ

И.Н. Сухих

16.9 2024

Подпись <i>Сухих И.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадрам <i>"16" сентября 2024</i>

И.Н. Сухих